
C O P I A-

COMUNE DI CASTELMASSA
PROVINCIA DI ROVIGO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Area TECNICA Numero 387 del 02-11-2020

Oggetto: OPERE DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA PISCINA
COMUNALE. - RINNOVO IMPIANTI TECNOLOGICI. APPROVAZIONE S.A.L.
FINALE AL 26.10.2020 E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE -
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO A FAVORE DELLA DITTA ACQUAFERT
SRL.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto sindacale n. 12 del 30/06/2020 con il quale, in applicazione dell’art. 50, comma 10 e art. 109,
comma 2 del D. Lgs. 267/2000, è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori pubblici e controllo
del territorio il geom. Stefano Manfredi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 30/12/2019 ad oggetto “Programmazione
Previsionale 2019-2021: Approvazione del Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione”

VISTA la deliberazione di G.C. n. 55 del 13/04/2020 ad oggetto “ART. 169 CO. 3 BIS TUEL. Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Piano della Performance 2020-2022”;

Premesse

- L’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020
al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche

- ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;

- nell’Allegato A) “Assegnazione ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti del contributo per la
realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche - Misura del contributo assegnato 50.000 euro
(Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160), risulta che il Comune di
Castelmassa è assegnatario del contributo di € 50.000,00;

Considerato che:

- Il Comune di Castelmassa è proprietario dell’impianto sportivo sito in Via Castello comprendente la piscina
coperta con annessa area esterna, spazi e uffici amministrativi, impianti tecnologici, il tutto corredato dei
necessari attrezzi, spogliatoi e servizi;

- l’impianto di filtrazione dell’acqua, a causa della vetustà e dell’epoca di costruzione, risulta oramai
inadeguato e presenta malfunzionamenti che pregiudicano il corretto funzionamento dell’impianto
natatorio.

Dato atto che:

- l’Ufficio tecnico è stato incaricato per la redazione di un progetto definitivo/esecutivo per le opere di rinnovo
degli impianti tecnologici al fine di rendere fruibile l’impianto natatorio di Castelmassa;

- tale intervento rientra nel finanziamento previsto dal DM 14 gennaio 2020 di cui alle premesse;

Vista la Delibera G.C. n. 96 del 05.08.2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo delle
“Opere di adeguamento e messa in sicurezza della Piscina Comunale – Rinnovo impianti tecnologici”,
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale a firma del geom. Stefano Manfredi, dell’importo complessivo di €



DETERMINAZIONI n. 387 del 02-11-2020 - pag. 2 - COMUNE DI CASTELMASSA

50.000,00 di cui € 43.700,00 per lavori a base d’asta, € 800,00 per oneri per la sicurezza ed € 5.500,00 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

Visto la Determina del Responsabile del Servizio n. 313 del 10.09.2020 con la quale i lavori in oggetto sono
stati aggiudicati, previa procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Acquafert
Srl con sede in Strada Provinciale, 33 – 26030 Cicognolo (Cr), per l’importo di € 43.044,50 oltre a € 800,00 per
oneri per la sicurezza con uno sconto percentuale dell’1,5% sull’importo a base d’asta di € 43.700,00;

Visto il verbale d consegna dei lavori in data 10.09.2020;

Visto il verbale di ultimazione dei lavori in data 29.09.2020 e quindi entro il termine utile contrattuale;

Visti gli atti della contabilità finale, redatti dal D.L. in data 26.10.2020 così composti:

- Libretto delle misure,

- Registro di contabilità,

- Stato d’avanzamento finale dei lavori dell’importo complessivo di € 43.044,00 oltre a € 800,00 per oneri per

la sicurezza;

- Certificato di pagamento per il pagamento della rata unica, emesso dal D.L. in data 26.10.2020,

dell’importo complessivo di € 43.844,50, comprensivo di € 800,00 per oneri per la sicurezza, oltre l’Iva al

10% per un importo complessivo da pagare di € 48.228,95;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori emesso dal D.L. e vistato dal Rup geom. Stefano

Manfredi dal quale risulta che le “Opere di adeguamento e messa in sicurezza della Piscina Comunale –

Rinnovo impianti tecnologici” sono state regolarmente eseguite dalla ditta Acquafert Srl e dal quale risulta

che rimane il credito che può pagarsi all’impresa dell’importo di € 43.844,50 oltre l’Iva al 10%;

Preso atto della regolarità della documentazione di cui sopra e ritenuto di provvedere all’approvazione del
S.A.L. finale dei lavori a tutto il 26.10.2020 e del Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data
27.10.2020;

Atteso che la presente procedura è individuata dai seguenti codici:

CUP: J81E20000130001

CIG: 8411668805

Considerato che, come enunciato, il Comune di Castelmassa è assegnatario del contributo di € 50.000,00 di
cui all’ art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160;

Attestato che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto

d’interesse riguardo al presente provvedimento;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare lo Stato d’avanzamento finale “Opere di adeguamento e messa in sicurezza della

Piscina Comunale – Rinnovo impianti tecnologici” eseguite a tutto il 26.10.2020 dalla ditta
Acquafert Srl con sede in Strada Provinciale, 33 – 26030 Cicognolo (Cr) – Piva 00989710199, redatto dal
D.L. geom. Stefano Manfredi e vistato dal medesimo in qualità di Rup, dell’importo complessivo di €
43.844,50, comprensivo di € 800,00 per oneri per la sicurezza;

3. Di approvare il certificato di pagamento della prima e unica rata dei lavori emesso dal R.U.P. geom.
Stefano Manfredi in data 26.10.2020, dell’importo di € 43.844,50 oltre l’Iva al 10% per un importo
complessivo di € 48.228,95;

4. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori emesso dal D.L. geom. Stefano Manfredi in
data 27.10.2020 dal quale risulta che le “Opere di adeguamento e messa in sicurezza della Piscina
Comunale – Rinnovo impianti tecnologici” sono state regolarmente eseguite dalla ditta Acquafert Srl e



DETERMINAZIONI n. 387 del 02-11-2020 - pag. 3 - COMUNE DI CASTELMASSA

dal quale risulta il credito da liquidarsi a favore di detta impresa di € 43.844,50 oltre l’Iva al 10% per un
totale di € 48.228,95;

5. Di pagare l’importo complessivo di € 48.228,95 alla ditta Acquafert Srl con sede in Strada Provinciale, 33 –
26030 Cicognolo (Cr) – Piva 00989710199, dando atto che la spesa è stata imputata al Cap. 4402 cod. bil.
impegno n. 00351-2020 - Determina RdS n. 313 del 10.09.2020;

6. Di dare atto che l’opera interamente finanziata con contributo di cui all’ART. 1, COMMA 29 legge
27/12/2019, n. 160 – D.M. 14 gennaio 2020 - contributi per interventi di adeguamento e messa in
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale;

7. Di dare atto che la presente procedura è individuata dai seguenti codici:
CUP: J81E20000130001

CIG: 8411668805

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al

D.Lgs. n. 33/2013;
11. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo contabile

e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
12. Di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l’oggetto, l’eventuale spesa prevista e gli estremi

relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo relativo al procedimento saranno pubblicati nella
sezione del sito istituzionale denominata “Amministrazione trasparente”, ai sensi di quanto disposto dall’
art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

13. La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX – D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

14. Il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii., è Nicoletta Pavani.

Il Responsabile del Servizio
F.to MANFREDI STEFANO



DETERMINAZIONI n. 387 del 02-11-2020 - pag. 4 - COMUNE DI CASTELMASSA

Oggetto: OPERE DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA PISCINA
COMUNALE. - RINNOVO IMPIANTI TECNOLOGICI. APPROVAZIONE S.A.L.
FINALE AL 26.10.2020 E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE -
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO A FAVORE DELLA DITTA ACQUAFERT
SRL.

Responsabile del procedimento

Castelmassa lì 02-11-2020 firma: F.to Pavani Nicoletta

Registrazioni contabili

N° impegno ____________ Cap. ____________ € ____________

N° impegno ____________ Cap. ____________ € ____________

N° impegno ____________ Cap. ____________ € ____________

L’istruttore contabile: F.to Davì Rita

 Parere di regolarità contabile

Visto attestante la copertura finanziaria

Castelmassa lì, Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti Michelangelo

Pubblicazione al n. dell’Albo Pretorio on-line in data per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge.

Il Messo Comunale
F.to ZARAMELLA ANGELA

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Castelmassa lì, _____________

Il Funzionario Incaricato:
ZARAMELLA ANGELA


